PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

Of. Gab.  Nº   360/24                                        Charqueadas, 19 de dezembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Ver. Paulo Sergio Vieira Cabral
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 051/24

                                  Senhor Presidente:

                                 Estamos encaminhando o Projeto de Lei que Altera os artigos 1º e
2º da Lei Municipal nº 3504 de 20 de dezembro de 2024 que  AUTORIZA A
CONCESSÃO DE SUBSÍDIO INTEGRAL NA TARIFA DO TRANSPORTE PÚBLICO
COLETIVO DE CHARQUEADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente projeto visa dar continuidade a concessão de subsídio
O subsídio de que trata a presente Lei será operacionalizado

mediante o custeio integral da tarifa do transporte público coletivo de passageiros de
Charqueadas no valor de R$47.500,00(Quarenta e sete mil e quinhentos reais)”

 O valor previsto no Projeto de Lei  será reajustado anualmente

pelo índice que refletir as perdas inflacionárias do período.
 O transporte público coletivo é um serviço fundamental para

permitir o acesso as necessidades básicas do cidadão que precisa deslocar-se de um
ponto à outro.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovamos votos
de eleva estima e distinta consideração.

ANDRÉ DA FONSECA SIPPEL
Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

PROJETO DE LEI Nº 051/24

                      Altera os artigos 1º e 2º da Lei
Municipal nº 3504 de 20 de dezembro de
2024 que AUTORIZA A CONCESSÃO DE
SUBSÍDIO INTEGRAL NA TARIFA DO
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE
CHARQUEADAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO  DE CHARQUEADAS, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o artigo 1º da Lei Municipal nº 3504 de 20 de
dezembro de 2024 que passa a vigorar com a seguinte redação:

            “ Art. 1° - Fica autorizada a concessão de subsídio mensal
na tarifa de transporte público coletivo de passageiros com objetivo de manter o
funcionamento desse serviço essencial no âmbito do Município de Charqueadas para
os exercícios de 2024 à 2028.”

Art. 2º Fica alterado o artigo 2° da Lei Municipal n° 3504 de 20 de

dezembro de 2024 que passa a vigorar com a seguinte redação:
            “Art. 2° - O subsídio de que trata a presente Lei será

operacionalizado mediante o custeio integral da tarifa do transporte público coletivo de
passageiros de Charqueadas no valor de R$47.500,00(Quarenta e sete mil e
quinhentos reais)”

Parágrafo único: O valor de que trata o “Caput” deste artigo será

reajustado anualmente  pelo índice que refletir as perdas inflacionárias do período.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

ANDRÉ DA FONSECA SIPPEL

Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

ANEXO ÚNICO

		2024-12-19T13:29:15-0300
	ANDRE DA FONSECA SIPPEL:75949180020

		2024-12-19T13:30:00-0300
	ANDRE DA FONSECA SIPPEL:75949180020